ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN GIUỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:  724/UBND-VHXH
V/v tiếp tục tổ chức dạy học

trực tiếp đối trẻ cấp mầm non,
học sinh tiểu học trên địa bàn huyện

Cần Giuộc, ngày 27 tháng  02  năm 2022

Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Trung tâm Văn hóa ,  Thông tin và Truyền thanh;
- Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường có cấp Mầm non, cấp Tiểu học.

Căn cứ Thông báo số 488/TB-SCH ngày 18/02/2022 của Phó Chủ tịch
UBND tỉnh Phạm Tấn Hoà – Phó Chỉ huy trưởng Sở Chỉ huy phòng, chống dịch
Covid-19 tỉnh tại cuộc họp trực tuyến với các địa phương về công tác phòng,
chống dịch Covid-19 ;

Căn cứ vào tình hình thực tế khi tổ chức cho học sinh đi học trực tiếp từ
ngày 14/02/2022 đến ngày 26/02/2022 trên địa bàn huyện;

Sau khi tổng hợp ý kiến của UBND các xã, thị trấn, UBND huyện yêu cầu
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung
sau:

1. Thống nhất theo đề xuất phương án dạy học từ ngày 28/02/2022 của từng
xã, thị trấn.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn
và các phòng, ban liên quan

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non, các trường trực thuộc, theo diễn
biến tình hình dịch bệnh của địa phương phải rà soát, cập nhật phương án phòng,
chống dịch Covid-19 của nhà trường; phương án phải được UBND xã, thị trấn
phê duyệt;

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cho toàn thể học sinh, phụ
huynh học sinh và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tiếp tục
thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế,
Bộ Giáo dục và Đào tạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19
các cấp.

- Tăng cường công tác cơ sở, kiểm tra, nắm tình hình và kịp thời chấn chỉnh,
phê bình các cá nhân, đơn vị thực hiện chưa nghiệm các quy định về phòng, chống

2

dịch, lơ là, chủ quan hoặc thông tin không đúng tình hình tạo dư luận xấu đối với
hoạt động của các trường học.

3. Trung tâm Y tế huyện
Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn tiếp tục phối hợp kịp thời với các trường

học trên địa bàn thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong suốt quá
trình tổ chức dạy học trực tiếp; tiếp tục nắm bắt tình hình, kịp thời tham mưu
Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện phương án xử lý khi có tình
huống phát sinh.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thông tin
và Truyền thanh

Tăng cường truyền thông thường xuyên cho người dân, phụ huynh, học
sinh về các biện pháp an toàn phòng, chống dịch trước, trong và khi tan học trở
về nhà; các lợi ích khi học sinh học tập trực tiếp tại trường và các tác hại khi trẻ
học trực tuyến trong thời gian dài.

5. Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện
Tiếp tục kiểm tra các công trình đang thi công tại các trường học, đảm bảo

công trình không bị ảnh hưởng đến hoạt động của các trường khi học sinh học
trực tiếp và đảm bảo an toàn phòng, chống Covid-19 trong quá trình lực lượng
công nhân tham gia thi công tại các trường học.

6. UBND các xã, thị trấn
- Chịu trách nhiệm và phê duyệt phương án đảm bảo phòng, chống dịch

Covid-19 khi học sinh học trực tiếp của các trường trên địa bàn quản lý; đồng
thời thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh Covid-19 tại địa phương có
phương án tổ chức dạy học linh hoạt, thích ứng với tình hình dịch bệnh của các
trường trên địa bàn.

- Tiếp tục tăng cường thông tin truyền thông huy động học sinh ra lớp để
bảo đảm phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và an toàn phòng, chống dịch Covid-19
trong trường học; tổ chức thực hiện việc tuyên truyền trong các Hội, Đoàn thể ở
địa phương, cùng chung sức hỗ trợ các trường khi học sinh đi học trực tiếp.

- Kiểm tra các điều kiện hoạt động và đảm bảo an toàn phòng chống Covid-
19 khi tiếp nhận trẻ đối với các nhóm trẻ gia đình, lớp Mẫu giáo độc lập trên địa
bàn xã, Thị trấn.

- Yêu cầu Hiệu trưởng các trường mầm non, các trường có cấp Tiểu học:
+ Thường xuyên rà soát, cập nhật phương án phòng, chống dịch Covid-

19 của nhà trường; phương án phải trình UBND xã, thị trấn phê duyệt.
+ Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, truyền thông đến các bậc Cha

Mẹ để có sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với nhà trường, thông qua giáo
viên chủ nhiệm, về tình hình, sức khỏe của trẻ; đảm bảo an toàn phòng, chống
dịch Covid-19 khi cho trẻ khi đi học trực tiếp tại trường, theo các quy định; các
trường hợp trẻ có các biểu hiện: nóng sốt, ho, ... theo khuyến cáo, phải được phát

3

hiện, xét nghiệm kịp thời, không để cho trẻ đến trường học trực tiếp.
+ Kịp thời thông tin, báo cáo tình hình về UBND huyện (qua Phòng Giáo

dục và Đào tạo); thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ đúng số liệu, nội dung
và thời gian.

Theo nội dung trên, yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Y tế
huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên
quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- TT.HU; TT.HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các Đoàn thể huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- CVP, các PCVP;
- Như trên;
- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Thị Ngọc Vui

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-27T10:48:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Thị Ngọc Vui<dtnvui@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-27T10:48:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!